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Justerad skatt på tobak och nikotin 
Sammanfattning 
Folkhälsomyndigheten 

• tillstyrker förslaget att skatten på cigaretter, cigarrer, cigariller, röktobak 
och övrig tobak höjs med 9 procent. ( se kommentarer under rubriken 3.2 
Justerad skatt på tobak) 

• avstyrker förslaget att skatten på snus sänks med 20 procent. ( se 
kommentarer under rubriken 3.2 Justerad skatt på tobak) 

• tillstyrker förslaget att det införs definitioner av snus och tuggtobak i lagen 
om tobaksskatt.  

• tillstyrker förslaget att skattesatserna för e-vätskor och andra nikotinhaltiga 
produkter varje år räknas om utifrån förändringen i konsumentprisindex.  

I övrigt har Folkhälsomyndigheten inga synpunkter på förslagen. 

Folkhälsomyndighetens kommentarer 
3.2 Justerad skatt på tobak 
Folkhälsomyndigheten tillstyrker höjd skatt på cigaretter, cigarrer, cigariller, 
röktobak och övrig tobak. Prisverktyget är en av de mest effektiva åtgärderna för 
att minska användningen av tobak och en minskad konsumtion medför en positiv 
effekt på folkhälsan.   

Av promemorian framgår att pris- och beskattningsåtgärder lyfts i 
Världshälsoorganisationens ramkonvention om tobakskontroll som viktiga och 
effektiva medel för att sänka tobakskonsumtionen, speciellt bland unga. Den totala 
tobakskonsumtionen tenderar att minska när priset på tobaksvaror ökar. I Sverige 
är tobaks- och nikotinskatterna i dag generellt uppbyggda så att produkter beskattas 
utifrån farlighet. Produkter som bedöms vara hälsofarliga beskattas och ju större 
hälsofaran är, desto högre är skatten. 

http://www.folkhalsomyndigheten.se/
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I promemorian hänvisas till återredovisning av regeringsuppdraget att 
sammanställa och tillgängliggöra kunskap om olika tobaks- och nikotinprodukters 
skadeverkningar. Av rapporten framgår att kunskapsläget om tobaks- och 
nikotinprodukters hälsorisker varierar, bland annat beroende på hur länge 
produkten funnits på marknaden, hur många som använder den och hur mycket 
forskning som finns. Att studier saknas eller att underlaget är för osäkert för att 
avgöra om det finns ett samband betyder inte att vissa risker kan uteslutas. Alla 
tobaks- och nikotinprodukter kan leda till beroende och innebära risker för hälsan, 
även om tobaksrökning är förenat med särskilt stora risker.  

Av promemorian framgår att skatten på tobakssnus i dag är lägre än skatten på 
cigaretter och röktobak eftersom cigaretter och röktobak bedöms utgöra en större 
hälsofara. Folkhälsomyndigheten vill framhålla att det är väl belagt att även snus är 
skadligt för hälsan och prishöjningar är en av de mest effektiva förebyggande 
åtgärderna för att minska bruket. Av rapporten om tobaks- och nikotinprodukters 
skadeverkningar framgår att snuskonsumtionen ökar bland unga och visar att dessa 
produkter attraherar grupper som vi vill skydda genom ett hälsofrämjande och 
förebyggande arbete. Myndigheten noterar att det redan idag är en relativt stor 
skillnad i pris mellan snus och cigaretter samt röktobak. Med den föreslagna 
höjningen av tobaksskatten kommer denna skillnad att bli ännu större. På grund av 
den ökade konsumtionen av snus bland unga samt den ökade prisskillnaden anser 
myndigheten att det saknas skäl att sänka skatten för snus. 

 

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Karin Tegmark Wisell. I den 
slutliga handläggningen har avdelningschefen Josefin P Jonsson, enhetschefen 
Lena Sundin Rådström och chefsjuristen Bitte Bråstad deltagit. Utredaren Janini 
Edvinsson har varit föredragande. 

 

Enligt Folkhälsomyndighetens beslut 

 

 

Janini Edvinsson 
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